АДМИНИСТРАЦИЯ   ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО  РАЙОНА   РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         30 сентября 2011 года                                                       № 130
                                                     с. Елизаветовка

Об утверждении долгосрочной муниципальной программы
Елизаветовского  сельского поселения «Обеспечение
 безопасности дорожного  движения в Елизаветовском
сельском поселении в 2012-2014 г.г.»
           В соответствии с реализацией Федерального закона  № 196 – ФЗ от 10.12.1995 года «О безопасности дорожного движения, Федерального закона № 257-ФЗ от 08.11.2007 года «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Администрации Елизаветовского сельского поселения № 42 от 17 июня 2010 года  «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», Постановления Администрации Елизаветовского сельского поселения № 120 от 20.09.2011 г. «О разработке долгосрочной муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Обеспечение безопасности дорожного движения в Елизаветовском сельском поселении в 2012- 2014 г.г.»,  администрация Елизаветовского сельского поселения постановляет:
         1. Утвердить долгосрочную  муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения в  Елизаветовском сельском поселении в 2012 – 2014 г.г.» согласно приложению.

        2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и  подлежит размещению на официальном сайте Елизаветовского сельского поселения адресу www.elizavetovskoesp.ru.
         3. Контроль, за исполнением постановления, возложить на главу Елизаветовского сельского поселения – Лугового В.С.

   Глава Елизаветовского

   сельского поселения                                                  В.С. Луговой

	Приложение № 1

	к постановлению
администрации Елизаветовского сельского поселения

от 30.09.2011 г. № 130

	ПАСПОРТ
ДОЛГОСРОЧНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Наименование ведомственной Программы
	Обеспечение безопасности дорожного движения в Елизаветовском сельском поселении в 2012-2014 г.г.

	Основание необходимости разработки Программы
	Реализация Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"; "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации" от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ
Постановления Администрации Елизаветовского сельского поселения № 42 от 17 июня 2010 года  «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», Постановления Администрации Елизаветовского сельского поселения № 120 от 20.09.2011 г. «О разработке долгосрочной муниципальной программы Елизаветовского сельского поселения «Обеспечение безопасности дорожного движения в Елизаветовском сельском поселении в 2012- 2014 г.г.»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Елизаветовского сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Администрация Елизаветовского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	1. Обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

2. Разработка и внедрение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения.

 3. Ликвидация очагов аварийности на участках дорог и профилактика их возникновения.

	Сроки реализации Программы
	  2012-2014 гг.

	Ответственный исполнитель
	Администрация Елизаветовского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования *
	Всего средств на реализацию программы-
	118,0
	тыс.руб.

	в том числе:

	средства бюджета Елизаветовского сельского поселения Азовского района
	118,0
	тыс.руб.

	Ожидаемый конечный результат  от реализации программы
	Создание и поддержание системы маршрутного ориентирования участников дорожного движения (дорожные знаки, указатели, информационные щиты,  пешеходные переходы)

Обустройство и содержание искусственных неровностей

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за выполнением программы осуществляет администрация Елизаветовского сельского поселения

	*) Данные по объемам          финансирования программы  могут уточняться во время исполнения бюджета Елизаветовского сельского поселения Азовского района в 2012-2014 гг.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

         Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 г.  №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"; "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации" от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ
       К основным факторам, определяющим причины аварийности, следует отнести:

- массовое пренебрежение требованиями и правилами безопасности дорожного движения со стороны участников движения;

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;

- несовершенство технических средств организации дорожного движения;
- недостатки организации и управления дорожным движением.

      Применение современных инженерных схем организации дорожного движения (дорожных знаков, разметки и т.д.), контроль содержания, ремонта, капитального ремонта, реконструкции и строительства автомобильных дорог, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения в Елизаветовском сельском поселении позволит улучшить ситуацию на дорогах поселения.

 Сложность и многогранность данной проблемы подразумевает комплексный подход к ее решению, координацию усилий органов местного самоуправления, детских дошкольных учреждений, общеобразовательных учреждений, общественных организаций и обуславливает необходимость ее решения на основе программно-целевого метода.
     Учитывая вышеизложенное в условиях, ограниченных финансовых средств, стоит задача их оптимального использования.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы, целевые индикаторы и показатели.
       Целью Программы является обеспечение сохранности жизни и здоровья граждан Елизаветовского сельского поселения.

    Для достижения данной цели должны быть решены следующие основные задачи:
· Сокращение количества мест концентрации очагов ДТП;

· Снижение транспортного риска;

        Программа реализуется в 2012-2014 г.г. Мероприятия будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

 Планируемые показатели эффективности реализации Программы представлены в Приложении № 1.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

 В перечень программных мероприятий включены:

· обустройство и содержание искусственных неровностей;

· организация и проведение целевых операций и декадников;

· выявление очагов аварийности и анализ дорожной обстановки для снижения тяжести последствий ДТП;

· организация ежегодных комплексных проверок дорог и улиц.

   Общий объем финансирования Программы составляет 118,0 тыс. рублей, в том числе из средств бюджета Елизаветовского сельского поселения Азовского района – 118,0 тыс. рублей.

  При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносится изменения в показатели Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение.

    Принятие нормативно-правовых актов для достижения цели реализации Программы не требуется.
Раздел 5. Механизм реализации Программы, организация управления программой и контроль за ходом ее реализации.

      Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Елизаветовского сельского поселения.

     Механизм реализации Программы включает в себя подготовку распоряжений, смет, программ в части проводимых мероприятий.
Отчет о ходе работ по Программе должен содержать:

· сведения о результатах реализации Программы за отчетный период;

· данные о целевом использовании средств бюджета Елизаветовского сельского поселения Азовского района;

· сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;

· информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

· оценку эффективности результатов Программы.

             Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за период действия Программы подлежат утверждению постановление администрации Елизаветовского сельского поселения не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета Елизаветовского сельского поселения Азовского района в Собрание депутатов Елизаветовского сельского поселения.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы

         В результате реализации мероприятий Программы предполагается:
· снизить количество ДТП с пострадавшими;

· сократить количество мест концентрации очагов ДТП;

· снизить транспортный риск.

        Реализация указанных мероприятий позволит укрепить стабильность общества, улучшить показатели качества жизни, показатели качества здоровья  граждан Елизаветовского сельского поселения, снизить число ДТП на территории сельского поселения, в том числе с участием детей, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов работы для достижения поставленных целей.

                                                                  Приложение  1 к Программе

                                                                 «Обеспечение безопасности дорожного
                                                                 движения в Елизаветовском сельском
                                                                 поселении в 2012-2014 г.г.»

Планируемые показатели эффективности реализации ведомственной целевой программы Елизаветовского сельского поселения

«Обеспечение безопасности дорожного движения в

Елизаветовском сельском поселении в 2012-2014 г.г.»
	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Показатели, характеризующие достижение цели
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Планируемое значение показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан
	1.1.Количество ДТП с пострадавшими за год

1.2. Количество погибших в ДТП за год

1.3. Количество ДТП с пострадавшими с участием детей за год

1.4. Количество детей погибших в ДТП за год
	чел.
	5

1

0

0
	3

0

0

0

	2
	Сокращение количества мест концентрации очагов ДТП
	2.1.Сокращение очагов аварийности

(на 1 км пути)
	ед.
	3
	1

	3
	Снижение транспортного риска
	3.1.Кол-во погиб/на 100 ед. транспорта
	чел/100
	0
	0

Глава Елизаветовского

сельского поселения                                                      В.С. Луговой

                                                                 Приложение  2 к Программе

                                                                 «Обеспечение безопасности дорожного
                                                                 движения в Елизаветовском сельском
                                                                 поселении в 2012-2014 г.г.»

Планируемые показатели эффективности реализации ведомственной целевой программы Елизаветовского сельского поселения «Обеспечение безопасности дорожного движения в Елизаветовском сельском поселении в 2012-2014 г.г.»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Затраты на реализацию программных мероприятий тыс. руб.
	Специалист, ответственный за реализацию мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Изготовление буклетов, плакатов о безопасности дорожного движения
	2012 г.;

2013г.;

2014 г.
	6,0
6,0
6,0
	Глава Елизаветовс-кого сельского посе-ления В.С. Луговой
Зав.сектора экономи- ки и финансов

Н.В. Диденко

	2
	Обустройство и содержание искусственных неровностей
	 2013 г.;

 2014 г.
	50,0

50,0

	Глава Елизаветовского сельского поселения В.С. Луговой

	3
	Организация и проведение целевых операций и декадников:

-«Внимание дети!»;

- «Пешеходный переход»;

-«Железнодорожный переезд»;

-«Что такое СВЕТОФОР?»;

- «Участники дорожного движения»;

- «Алкоголь и руль несовместимы!».

	1 раз в квартал
	Не требует финансирования
	Специалист I категории администрации Елизаветовского сельского поселения С.В. Белодед, директор МУК «СДК с. Елизаветовка», директор МУК «ПБ с. Елизаветовка», директор СОШ, заведующая ДОШ

	5
	Выявление очагов аварийности и анализ дорожной обстановки для снижения тяжести последствий ДТП
	В течение 2012-2014 г.г.
	Не требует финансирования
	Специалист I категории администрации Елизаветовского сельского поселения Л.Д. Позднякова

	6
	Организация ежегодных комплексных проверок дорог и улиц
	В течение 2012-2014 г.г.
	Не требует финансирования
	Глава Елизаветовского сельского поселения В.С. Луговой

	7
	Итого по программе тыс.руб.
	118,0

Глава Елизаветовского

сельского поселения                                                      В.С. Луговой
                                                                                                      Приложение № 2

                                                                            к постановлению администрации
                                                                     Елизаветовского сельского поселения

                                                                     от 30.09.2011 г.  № 130

Методика оценки эффективности реализации  программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения в Елизаветовском сельском поселении в 2012-2014 г.г.»

       Бюджетная эффективность Программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в Елизаветовском сельском поселении в 2010-2011 г.г.», (далее - Программа) определяется как изменение финансовых поступлений вследствие реализации Программы и изменения объема и состава расходных обязательств:

	Фактическое использование средств
	Х 100 %

	Утвержденный план

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

          Iф1          Iф2                Iфn

        ------   +  ------    + ….. ------

           In 1          In 2               In n

Е =  ---------------------------------- х 100%
                             n
где:

Е – эффективность реализации Программы (процентов);

Iф1- Iфn– фактические индикаторы, достигнутые в ходе реализации Программы;

In 1 - In n –   нормативные индикаторы, утвержденные  Программой;

n –  количество индикаторов Программы.

    Глава Елизаветовского

    сельского поселения                                                 В.С. Луговой